*donne le S. Esprit aux cœurs purs et spirituels qui sont ses vrais Temples et ses vrais Adorateurs. Et quiconque sert Jésus Christ de la sorte est agréable à Dieu et aux gens de bien. Je sais et suis persuadé par le Seigneur JÉSUS que nulle chose n'est souillée d'elle-même ; mais celui qui croit une chose souillée et mauvaise, elle lui est mauvaise. Que les forts supportent donc les infirmités des faibles sans vouloir que tout aille à leur propre plaisir, et que chacun ait une juste condescendance pour l'édification de son prochain, ainsi qu'a fait J. Christ. Voilà la doctrine de S. Paul au sujet de choses de même nature que celles dont il s'agit.*

*On ne s'est pas condamné pour l'essentiel, mais pour l'accessoire.*

IX. Si les Chrétiens s'étaient appliqués à se condamner pour des choses incontestablement essentielles, s'ils avaient dit : Quiconque n'aime point Dieu est dans la mort éternelle ; quiconque n'aime point son frère est un meurtrier et hors de l'état du salut ; quiconque s'aime et s'estime soi-même, le monde et les choses qui sont au monde est un idolâtre, à qui l'étang de feu et de soufre est réservé ; quiconque est orgueilleux est compagnon du Démon ; quiconque amasse des trésors sur la terre est un Païen et un infidèle, qui ne croit pas en la Providence de Dieu, et qui n'a pas son Trésor au Ciel ; quiconque est contentieux, disputeur, plein d'amertume et d'envie, de jalousie, de dépit, de colère est (comme dit S. Jacques) plein d'une sagesse animale, terrestre et Diabolique ; quiconque pratique toutes les plus divines cérémonies du monde et a les plus véritables spéculations en idée, sans s'avancer par-là dans la sainteté, dans l'amour de Dieu et du prochain est superstitieux, vain et hypocrite ; quiconque s'avance dans l'Amour de Dieu et dans la vertu par quelque moyen et pratique que ce soit est enfant de Dieu et va à l'essentiel et au but de toutes choses, de la Loi et des Prophètes ; en un mot, quiconque aime Jésus Christ et fait ses commandements d'amour est aimé de lui et de son Père ; et *quiconque n'aime point le Seigneur JÉSUS, qu'il soit Anathème, hérétique, maranatha ; ah ! que tout cela aurait bien allé ! Mais que dirai-je ? Les hommes ont abandonné le Dieu du Cœur et l'essentiel de la véritable vertu et du véritable Christianisme ; et le péché les ayant aveuglés, ils se sont arrêtés à*

des puérités dont ils devraient avoir honte devant Dieu s'ils avaient les yeux ouverts : « Quiconque a telles et telles menues opinions est de la véritable Religion ; et qui ne les a pas est en péril de son salut ; quiconque pratique telles cérémonies en tel et tel lieu est idolâtre ; et quiconque en pratique d'autres en un autre lieu est du nombre des fidèles », et cent fadaises de cette nature. J'appelle ainsi, non les cérémonies ni leur bon usage, mais la lourde méprise et les sots jugements des hommes qui prennent et tiennent l'accessoire pour le principal, lequel ils ont oublié et effacé de leur cœur et de leur vie, sans même en vouloir plus ouïr parler.